
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  11Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILENE GURSEN DE MIRANDA.
CPF: 065.805.722-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ219968.

Portaria nº 2017330002154, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MAURICIO MARTINS MANESCHY.
CPF: 576.157.722-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE6J0113379.

Portaria nº 2017330002149, de 19 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENATO DIAS DE SOUZA.
CPF: 372.997.602-82.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV.
CHASSI: 9BGJR7520JB114666.

Protocolo: 193267

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento das 
propostas fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, e recurso do Pregão Eletrônico nº 002/2017-SEFA – 
Objeto: aquisição de bens e serviços de informática, homologam 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente, conforme segue:
Lote-Item / Empresa Vencedora / Valor:
Lotes 1 e 3 / Empresa: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA / Valores: 
Lote I: R$146.629,00 e Lote II: R$257.000,00.
Lote 4 / Empresa: COMPWIRE INFORMÁTICA S.A / R$886.470,00.
ITEM 3 / Empresa: INGRAM MICRO TECNOLOGIA E INFORMÁTICA 
LTDA / R$126.500,00
ITEM 6 / Empresa: INTELIX TECNOLOGIA EIRELI-EPP / 
R$7.500,00
Obs.: o grupo/lote 2 foi CANCELADO NA ACEITAÇÃO.
Belém, 20 de Junho de 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 193262

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1387, 20 DE JUNHO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 54/2017 – CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula n.º 50407/1, portador do 
CPF nº 256.023.902-78,
suprimento de fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,
referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (dias) a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 193472

DIÁRIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva            Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária             Diretora de Administração - DAD
Portaria nº 1431 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 1/2 di-
árias servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONCA, nº 0002840101, 
AUX. DE ADMINISTRACAO, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veiculo no período de 13.06.2017 a 13.06.2017, no trecho 
Belem/Castanhal/Belem.
Portaria nº1432 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 1/2 di-
árias servidor JOSE MARIA BORGES DE SOUZA, nº 0325313901, 
AUX. OPER. E SEGURANCA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir servidor desta Sefa para realizar vistoria em veiculos da ce-
rat Castanhal com vistas a alienação, no período de 13.06.2017 
a 13.06.2017, no trecho Bel/Castanhal/Bel.
Portaria nº 1437 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, nº 
0505265302, TECNICO, FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS objetivo 
de realização de treinamento aos servidores da cerat Castanhal 
do sistema de gerenciamento do atendimento-sga, no período de 
20.06.2017 a 20.06.2017, no trecho Bel- Castanhal- Bel.
Portaria nº 1438 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 1/2 
diárias servidor TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, nº 0515648301, 
COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA DE ATENDIMENTO, obje-
tivo de realização de treinamento aos servidores da cerat Cas-
tanhal do sistema de gerenciamento do atendimento- sga, no 
período de 20.06.2017 a 20.06.2017, no trecho Bel- Cast-Bel.
Portaria nº 1439 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, nº 
0505265302, TECNICO, na COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FA-
ZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS, objetivo de dar suporte e seguran-
ça à unidade cerat Castanhal para início da operacionalização do 
sistema de gerenciamento do atendimento-sga, no período de 
21.06.2017 a 21.06.2017, no trecho Bel- Castanhal- Bel.
Portaria nº 1440 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 5 
e 1/2 diárias servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 
0324805401, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir servidor desta Sefa Ruy klautau que ira proceder avalia-
ções em imóveis naqueles municípios, no período de 19.06.2017 
a 24.06.2017, no trecho Bel/Paragominas/Ulianopolis/Bragança/
Bel.
Portaria nº 1441 de 14 de junho de 2017, AUTORIZAR 3 
e 1/2 diárias servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MI-
RANDA, nº 0509698702, DIRETOR FAZENDARIO, FAZENDÁRIOS 
ESTRATÉGICOS, objetivo de participar da 35ª reunião ordiná-
ria da cogef - comissão de gestão fazendária, a reazlizar-se em 
Maceió-al, no período de 02.07.2017 a 05.07.2017, no trecho 
Bel/Maceió/Bel.
Portaria nº 1460 de 16 de junho de 2017, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias servidor NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, 
AUDITOR -C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar 
da 266ª reunião estraordinaria presencial da cotepe/icms, no pe-
ríodo de 19.06.2017 a 21.06.2017, no trecho Bel-Brasilia-Bel.
Portaria nº 1449 de 16 de junho de 2017, AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias servidora MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA 
RODRIGUES, nº 5723463701, COORDENADOR FAZENDARIO, 
ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participação na 61ª reunião 
do gdfaz, para intercâmbio de experiências e continuidade dos 
trabalhos relativos à produção dos manuais digitais, bem como 
aos trabalhos do subgrupo capacitação a distância, no período 
de 19.07.2017 a 22.07.2017, no trecho Bel/Belo Horizonte/ Bel.
Portaria nº 1138 de 19 de junho de 2017, AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias servidor BENEDITO MEDEIROS BRAGA, nº 
0200745203, MOTORISTA, PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de 
cumprir escala de plantões dando suporte de serviço às equi-
pes de plantões fi scais na uecomt/Vila do Conde, nos dias, de 
02/06/08/12/14/16/20/22/26/28/ e 30/06/2017, no trecho Be-
lém/Barcarena/Vila Do Conde/Barcarena/Belém.
Portaria nº 1452 de 19 de junho de 2017, AUTORIZAR 1/2 di-
árias servidor JOSE MARIA BORGES DE SOUZA, nº 0325313901, 
AUX. OPER. E SEGURANCA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
conduzir servidor desta desta Sefa Stélio Moraes que vai proce-
der visita técnica naquela unidade, no período de 21.06.2017 a 
21.06.2017, no trecho Be/Castanhal/Bel.

Protocolo: 193213

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foi emitido o Termo de Conclusão de 
Fiscalização nº 012017370000017-2 originário da Programação 
em Profundidade de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória 
referente ao período 07/2013 até 12/2014, para a fi rma DM 
TEXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., Insc. Est. 15.417.087-9.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com o Auditor Fiscal responsável, 
INÁCIO MAGNO FELIZ, nesta Coordenação localizada na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. Castelo 
Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-3039-
8500.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 193238
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o respectivo AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando ela NOTIFICADA, na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAR ou APRESENTAR impugnação, no prazo de 
30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL                 : COMERCIAL L.S. CARVALHO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL        : 15.450.916-7
ORDEM DE SERVIÇO            : 042016820001451-9
A.I.N.F. Nº                          : 042017510000426-3
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém

Protocolo: 193216
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação de Ordem de Serviço
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, que foi prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO, através do respectivo termo de prorrogação, fi cando 
a contribuinte NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL                 : COMERCIAL L.S. CARVALHO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL        : 15.450.916-7
ORDEM DE SERVIÇO            : 042016820001451-9
TERMO DE PRORROGAÇÃO      : 042017920000171-4
>>>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o respectivo AUTO DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando ela NOTIFICADA, na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAR ou APRESENTAR impugnação, no prazo de 
30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL                 : COMERCIAL L.S. CARVALHO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL        : 15.450.916-7
ORDEM DE SERVIÇO            : 042016820001451-9
A.I.N.F. Nº                          : 042017510000426-3
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém

Protocolo: 193221


